- XCIV. *Inc.* «Sergius, natione Syrus, de regione Antiochie...»
- XCV. *Inc.* «Leo, natione Romanus, ex patre Nicholao...»
- XCVI. *Inc.* «Iohannes VI, natione Grecus, ex patre Patrone...»
- XCVII. *Inc.* «Iohannes VII, natione Romanus, ex patre Gregorio...»
- XCVIII. *Inc.* «Sisinius, natione Syrus, ex patre Transmundo...»
- XCIX. *Inc.* «Constantinus, natione Syrus, ex patre Iohanne...»
- C. *Inc.* «Gregorius II, natione Romanus, ex patre Martello...»
- CI. *Inc.* «Gregorius III, natione Sirus, ex patre Iohanne...»
- CII. *Inc.* «Zaccarias, natione Grecus, ex patre Polucerrimo...»
- CIII. *Inc.* «Stephanus II, natione Romanus, ex patre Constantino...»
- CIV. *Inc.* «Paulus, natione Romanus, ex patre Constantino...»
- CV. *Inc.* «Constantinus, natione Romanus, ex laico sedit...»
- CVI. *Inc.* «Stephanus III, natione Siculus, ex patre Olivio...»
- CVII. *Inc.* «Adrianus, natione Romanus, ex patre Theodoro...»
- CVIII. *Inc.* «Leo II, natione Romanus, ex patre Apio...»

## SIGLA

## APPARATO CRITICO

F	Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 21 sin. 7
L	Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 21 sin. 5
P	Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 6815
codd.	<i>consensus codicum</i>
ed.	editore

## APPARATO GENETICO

α	prima redazione testuale
α <sup>1</sup> (2, 3, ...)	prima redazione testuale dopo la revisione autoriale
β	seconda redazione testuale
β <sup>1</sup> (2, 3, ...)	seconda redazione testuale dopo la revisione autoriale
M	autore
m <sup>2</sup> , m <sup>4</sup> , m <sup>5</sup>	copisti

## PROLOGUS

Scripturi gesta imperatorum sublimium nec non et pontificum Romanorum brevitatem ac prolixitatem devitare concupimus, eo quod brevitas nimia nubilum obscuritatis inducit et famem desideriumque sciendi non minuit, sed intendit, sicut  
5 si aliquis multum esuriens modicum in cybum assumat: non famem extinguit, set excitat potius et incendit; et ipsa prolixitas nimia, debito moderamine non frenata, fastidium legentibus sepe parit, quia et a nimium famescente superfluuus cybus sumptus nauseam generare probatur. Nos ergo inter paucum et nimium via media  
10 incidentes et dicemus utilia, quantum expedire videbimus, et superflua relinquemus. Nam nimia brevitate sunt usi plerique qui cronica conscripserunt, sed prolixitatis vicium ut plurimum incurrerunt qui conscripserunt hystorias. Itaque invocato Deo ab Otaviano Cesare, qui primus universale Romanorum est dominium assequutus, sub quo et mundi salvator Christus, pontifex noster summus, est temporaliter de sacratissima Virgine natus, narrationis nostra initia capiamus.

## IMPERATORES

## I. DE GENERE ET NOBILITATE OTAVIANI

Otavianus de gente Otavia traxit originem. Hanc siquidem gentem in Vilitris fuisse precipuam et preclaram multa declarant indicia. Nam pridem in huius oppidi celibri quadam parte, quidam utique erat vicus ‘Otavius’ vocitatus, eo quod ibi –

5 ut scribitur – esset ara Otavio consecrata. Hic sane Otavius, in bello finitimo dux cum esset et sacrificium deo Marti impenderet, incursione hostili sibi subito nunciata, semicruda esta mox ex foco eripuit pariterque exsecuit, bellumque ingrediens victor fuit. Ob quam utique causam decreto publico cautum est ut esta Marti de cetero, sed earum reliquie Otaviis redderentur. Siquidem gentem istam

10 quam appellamus Otaviam Tarquinius Priscus rex ad dignitatem senatus elegit, sed eam tandem Servilius Tullius ad patriciatum adduxit. Verum tempore procedente gens ipsa iam dicta ad plebem se contulit. Itaque Gagius qui dictus est Rufus, ex hac siquidem gente natus, primus auxilio plebis magistratum obtinuit, filios utique duos habens, videlicet Gneum et Gaium. Verum ab ipso Gneo reliqui, qui ab eo

15 dicti sunt Gnei, sunt honoribus summis functi; Gaius autem ac posteri eius in equestri ordine perstiterunt. Nam et ipse Augustus ex equestri familia se asserit esse natum, vetere siquidem ac nimium locuplete, ex qua pater eius Otavius primus senatum optimuit. Sic ergo Otaviorum familia a duobus filiis Gagii Rifi duplex temporis processu defluxit utique condictione diversa.

4. vocitatus F : vocatus L P    5. esset F : erat L P    15. dicti sunt Gnei F : dicti Gnei L P  
 18. senatum optimuit F : senatum optimuit sive primus F<sup>a.c.</sup> L<sup>a.c.</sup> : senatum optimuit sive primus senator fuit L<sup>p.c.</sup> P

1. De genere et... Otaviani α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α*

## II. DE PRESAGIIS QUIBUS EIUS MAGNITUDO FUTURA PREOSTENSA EST

1. Gaius ergo Otavius, equestri ordine natus, duo filios habuisse monstratur, videlicet Maiorem Otavium ex matre Ancachia et Otavianum ex Achia. Sed Gaius pretor in Macedonia obiit, hiis duobus filiis superstitibus derelictis.

5 2. Verum diu antequam natus fuisset Augustus, quantus esset in mundo futurus quibusdam presagiis est ostensum. Nam Vellitris dum de celis ictu fulminis vel celesti sagitta pars esset muri percussa, a diis utique est responsum civem esse Vellitris nasciturum qui mundi quandoque totius imperio potiretur. Qua Vellitrini fiducia confortati, sepe cum Romano populo decertare conati, crebro quasi usque 10 ad exitium sunt redacti.

3. Ulterius, ante paucos menses quam natus ex utero esset, publice Rome denunciatum est naturam ipsam regem Romani populi parturire. Quare senatus omnis territus censuit ne quis illo anno conceptus a parentibus nutririatur. Sed hii omnes qui gravidas habebant uxores, ad se futuri domini spem trahentes, 15 communiter curaverunt ne senatus consultum ad erarium deferretur.

4. Iterum Achia mater eius, cum ex infantulo pregnans esset, nocte quadam vidi in sompnis propria intestina, ad sydera usque ranta, per omnem utique terram ac celi ambitum explicari.

5. Pater eius iam dictus Otavius, partum uxoris expectans, eo quod sompnium 20 viderat iubar solis ex coniuge esse natum, ipsa die qua natus infantulus extitit, ad concilium non accessit, quamvis de Catelline coniuratione in concilio ageretur. Unde Nigidius quidam philosophus, more Otavii causa comperta horamque partus intelligens, natum esse in terris orbis dominum affirmavit.

3. Achia F L : Anchia P    20. iubar solis F L<sup>p.c.</sup> : solis L<sup>a.c.</sup> : solem P

1. De presagiis... est α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α*

6. Post nativitatem utique eius, pater Otavius, in Trachia positus, Liberum Patrem de filio consulens, super altaria mero fuso, flammarum ex altario procedentem ad celum vidit usque concendere, affirmantibus sacerdotibus ydoli quod natus infantulus futurus esset dominus omnis orbis. Nam et ibidem 5 sacrificanti illi maximo Alexandro simile portentum evenit. Sed nocte ad ista sequenti, Otavius cum fulmine quodam in manu filium in visu conspexit et sceptro Iovisque exuvii radiata corona super currum laureatum incedere, bis senis equis currum eximio candore trahentibus.

7. Itaque natus infantulus iuxta Velitras in avito est suburbano nutritus, ubi 10 ostenditur adhuc locus, celle pennuarie instar factus. Quem utique locum quis introire non audet nisi castitate premissa et prius religione concepta, eo quod temere adeuntibus horror quidam et metus incutitur.

8. Que opinio sic vulgata est talibus indicis confirmata. Nam cum quidam – sive casu sive temptandi potius causa – illuc se cubitum contulisset, contigit ut 15 exturbatus ex loco vi quadam subita et invisa semianimis simul cum lectulo quo iacebat inveniretur positus ante portas.

9. Otavianus infantulus ibidem a sua nutrice in loco utique plano cum cuna repositus, ab oculis omnium subito est subtractus diuque a parentibus requisitus, in turri quadam altissima est repertus.

20 10. Cum Otavianus puer primo fari cepisset, in avito suburbano obstrepentes siquidem ibi ranas silere precepit. Ex quo tempore – sicut fertur – ibidem ranas coaxare negantur. Hec omnia Tranquillinus Suetonius narrat, utique libro primo de divo Augusto.

7. laureatum incedere F L : incedere laureatum P

17. Otavianus  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$  | infantulus ibidem  $\alpha^1$ , corr.  $m^4$  : infantulus insuper quidam ibidem  $\alpha$

### III. DE NOMINIBUS SIVE COGNOMINIBUS EIUS

Nomen ab Otavia gente Otavianus accepit. ‘Turinus’ vero ipse puer est nominatus, ea videlicet causa quod, eo recenter nato, pater eius in regione Turina contra eos qui cum Catellina conspiraverant fugitivos prospere bellum gessit.

- 5 ‘Cesar’ vero Otavianus est dictus ex testamento avunculi sui maioris, scilicet Gagii Cesaris, fratris utique sue matris, qui ipsum heredem in morte instituit. ‘Augustus’ vero est postea dictus ex Munati Planci sententia. Nam quibusdam censemibus eum ‘Romulum’ appellari debere, Munatus ipse iam dictus, quasi Urbis condictorem Romulum precessisset Otavianus, Urbem videlicet ampliando, ut  
 10 ‘Augustus’ magis quam ‘Romulus’ vocaretur obtinuit. Fuit et huius nominis alia quedam causa, quia religiosa loca, in quibus augurato sunt aliqua consecrata, ab actu vocantur ‘augusta’. Unde ‘Augustus’ est dictus quasi auguratus sive potius fortunatus. Nam et ipse super hoc est gloriatus Augustus quod Urbem inclitam  
 15 quam invenerat lateritiam relinqueret se moriente marmoream. Hec de quarto libro Suetonii sunt extracta et in lucem de tenebris sunt adducta.

### IV. DE INFANCIA ET INDOLE EIUS

Factus itaque infantulus quadriennis, patrem in Macedonia, tunc pretorem, amisit. Sed factus postmodum duodennis, aviam Iuliam pro contione laudavit.

- 20 Quarto decimo quidem anno sue etatis, virili toga sumpta, in triumpho siquidem Africano avunculi Cesaris, miles effectus, donis militaribus est ornatus. Verum, post hunc celebrem magnumque triumphum, mox Iulius Cesar avunculus eius contra Gnei Pompeii liberos in Yspaniam est profectus. Quem Otavianus,

9. Otavianus F : Octavianus L P    10. quam Romulus *ed.* : quam Remulus F : *om.* L P

1. De nominibus... eius α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum* : *spat. vac. α*    17. De infancia et indole eius α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum* : *spat. vac. α*    20. virili α<sup>1</sup> : *virili desuper α*

infirmitus ab egritudine, vix sanatus, per infestas hostibus vias avunculum est sequitus, unde, considerata ab aliis eius via eiusque in declinando hostes industria, plurimum est laudata. At Cesar, Yspania iam devicta, contra Dacos et Parthos ad bella procedens, nepotem in Appoloniam misit, ubi studiis vacans usque ad mortem

5 avunculi ibi stetit.

#### V. DE OTAVIANI PROCESSU POST MORTEM CESARIS

1. Anno vicesimo etatis sue, anno ab Urbe condita DCCX, Otavianus, ex avunculi testamento, ut eum occisum audivit ab invidis et eius heredem se 10 comperit, Romam de Appollonia citus venit simulque ad locum dimisso sibi hereditatis accessit, Cesaris sibi nomen assumpsit, bellisque civilibus indolem suam vovit, nichil convenientius esse credens quam necem avunculi vindicare.

2. Est igitur breviter hic notandum quod bella civilia quinque gessit, scilicet:

- I. Mutinense primum aversus Marchum Antonium;
- 15 II. Philipense secundum contra Brutum et Cassium;
- III. Tertium Perusinum aversus Lucium Antonium;
- IV. Siculum quartum contra Sextum Pompeium;
- v. Sed Atticum fuit quintum contra iam dictum Antonium. De hiis ergo, alibi late narratis, breviter per singulas pugnas aliquid noster stilus attingat, ut ex rebus tam 20 arduis saltem vel modicum in archa memorie lector condat.

2. hostes F : *om.* L P    10. citus F : *citius* L P    14. aversus F : *aversum* L P

7. De Otaviani processu... Cesaris  $\alpha^1$ , *scrip. M et rubr. titulum* : *spat. vac.  $\alpha$*     10. dimisso sibi  $\alpha^1$ , *mut. m<sup>4</sup>* : *sue  $\alpha$*     14. primum  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup>* : *vac.  $\alpha$*     20. in archa memorie  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup>* : *vac.  $\alpha$*

## VI. DE PRELIO MUTINENSI

Prelium Mutinense tribus mensibus est confectum a Cesare. Fuit autem hec causa belli. Reversus Otavianus, avunculi morte comperta, de Appolonia Romam, Brutum et Cassium, qui fuerant eius necis auctores, quia subterfugerant sibi parata pericula, eos legibus aggredi reosque iam dicte necis deferre curavit, quamvis essent absentes; sed Marchus Antonius, quem precipuum adiutorem sperabat, aversatus est ei. Quod cernens, Otavianus ad optimates se contulit, qui Marchum odiebant eo maxime quia Decium Brutum, Mutine tunc obsessum, de provincia a Cesare sibi data et per senatum insuper confirmata armis expellere niteretur. Ortantibus igitur eum nonnullis, percussores Antonio subornavit. Qua fraude commissa, veteranos in suum ac publice rei auxilium quanta potuit largitione contraxit. Iussit ergo senatus ut exercitus comparati pretor Otavianus existeret et cum Hyrtio et Pansa consulibus Decio quidem Bruto contra Antonium opem ferret. Bis itaque in hoc bello est contra Antonium decertatum. Sed in primo prelio alios Pansa preveniens, insidiis aversariorum exceptus ac letaliter vulneratus, paucis interpositis diebus est mortuus. At Hyrtius, alter consul, college iam mortui auxilia secum dicens, magnas copias delevit Antonii. Cesar vero castra interim custodivit. Antonius autem fugisse Cesarem asserit, paludamento equoque dimissis, sed demum comparuisse post biduum eum dicit. Secunda contra Antonium pugna acta, ex parte utraque magna est hominum strages facta. Nam in ea Hyrcius est occisus et fugatus ibidem Antonius; eo quod Cesar Otavianus, cum sue aquiliferus legionis esset graviter vulneratus, propriis humeris aquilam diu portans, victoria est potitus. Sed magnus hinc rumor increbuit Pansam simul et Hyrtium consules Cesaris exquisita

3. Ottavianus, avunculi morte comperta, de Appolonia Romam F L<sup>a.c.</sup> : Ottavianus de Appolonia Romam, avunculi morte comperta L<sup>p.c.</sup> P 16. auxilia F : auxilium L P  
21. aquiliferus F<sup>p.c.</sup> L P : aquilifero F<sup>a.c.</sup>

1. De prelio Mutinensi α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum* : *spat. vac. α* 8. de provincia α<sup>1</sup>, *mut. m<sup>4</sup>* : *licentia α* 21. cum sue... esset α<sup>1</sup>, *mut. M* : *sue... cum esset α*

industria fuisse ambos occisos ut, iam fugato Antonio, re publica orbata consulibus, ipse solus dominium occuparet. Hec enim superius exarata partim a Suetonio partimque ab Orosio sunt narrata. Verum ut Augustus agnovit Marchum Antonium, post fugam iam dictam, a Marcho Lepido esse receptum ac ceteros 5 duces nec non et exercitus senatoribus consentire, deserens optimates et ipse se transulit ad senatum, causam mutate voluntatis hanc afferens, facta dictaque quorumdam se puerum esse dicentium nec parem cum veteranis gratiam se habere debere clamantium. Sed ut senatum se veraciter sequi firmaret, pecunia grandiori Nursinos quam possent exhibere mulctavit, eo quod, extucto civibus tumulo qui 10 in acie Mutinensi perierant, hanc ibi superscriptionem posuerant: 'Hii pro libertate tuenda occisi sunt'. Hec Suetonius narrat. Itaque, post victimum Antonium, Decius Brutus, de coniuratione occisi Iulii veritatem confessus, post preces et penitentiam quam ostendit veniam invenire promeruit; sed post non multum in Gallia a Sequanio captus est et occisus. At Lepidus, ad quem confugerat Marchus Antonius, 15 ipsum Cesari reconciliavit in gratiam, in cuius rei fidei firmamentum Antonii filiam coniugem Cesar accepit. Sic igitur Lepidus, Antonius simul et Cesar Augustus ex tribus hominibus sunt facti vir unus, et simul ad Urbem venerunt. Ex quo de proscriptione futura in urbe murmur exortum, in ipso introitu militum et incursu Gaius Toranius vir quidem pretorius domi sue est mortuus aliquae quam 20 plures et XXXVII senatorum nomina in proscriptionis tabula sunt notata, Lepidi et Antonii Cesarisque precepto. Ibi Antonius Tullium Ciceronem, quem inimicum habebat, Lepidus Lucium fratrem suum sed Cesar avunculum suum Iulium proscrisserunt. Verum huic numero proscriptorum XXX Romani equites sunt adiecti. Hec igitur de prelio Mutinensi eiusque sequelam narrat Orosius libro sexto 25 et Suetonius libro primo.

5. optimates L P : obtimates F    10. hanc F : hac L P    13. invenire L P : invenire invenire  
F    20. et F : r L P

2. Suetonio α<sup>1</sup>, corr. M : Suecio α    11. Suetonius α<sup>1</sup>, corr. M : Suetius α    15. rei α<sup>1</sup>, add.  
m<sup>4</sup> : vac. α    22. suum α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    25. Suetonius α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : Suetius α

## VII. DE PRELIO PHILIPENSI

Cum Antonio simul et Lepido societate contracta, prelum Philipense invalidus atque eger Cesar dupli bello transegit. Verum hic presciendum est quod in coniuratione necis Iulii Cesaris plusquam LX consciī fuisse traduntur; ex quibus 5 Brutus et Cassius eorumque sodales in Capitolium secesserunt. Quibus animus fuit corpus occisi in Tyberim trahere, eius bona omnia publicare, sed metu Marchi Antonii consulis et Lepidi magistri equitum destiterunt. Diu tamen deliberatum est utrum Capitolium cum actoribus dicte cedis oporteret incendi. Nam plebs omnis, a funere rediens, corpore sepulture condito, domos Bruti et Cassii adierunt, 10 faces ferentes ardentes, ut eas incenderent. Itaque Brutus et Cassius, postquam denunciati sunt hostes, se fuge tradentes, apud Athenas comparatis exercitibus convenerunt, quibus totam Greciam depopulati sunt. Rodum etiam insulam Cassius, terra marique oppugnans, sue ditioni subegit. Verum Cesar et Marchus Antonius illos in Macedoniam sunt sequi, sed priore inter se acto bello Cesar 15 castris exutus est. Nam medici sui ortatu, qui se fatebatur in sompnis admonitum ut ea die causa salutis Cesarem ex castris educeret, ipse non assentiens consulenti in campum congressionis instantis adhuc eger egressus est. Sed mox castra eius ab hostibus capta; ipse per fugam ad cornu Antonii vix evasit. Sed rursus Cesariani milites, confortati, Cassii castra ceperunt. Qua de re Brutus et Cassius desperantes, 20 mortem utique immaturam sibi ante belli terminum intulerunt. Siquidem percussoribus invitatis, Cassius caput, Brutus vero latus prebuit feriendum. Itaque dicta iam pugna non Antonii viribus, sed Cesaris felicitate confecta est. At Cesar ipse non successu victorie moderatus. Caput Bruti quam totius Romam misit ut pedibus statue Iulii Cesaris subderetur. Splendidum vero quemque nobilemque 25 captivum non sine preambula obiurgatione verborum occidit. Nam et uni,

3. dupli L P : dublici F    4. consciī F : socii L P    12. etiam F : *om.* L P

1. De prelio Philipensi α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α*    7. equitum α<sup>1</sup>, *corr. m<sup>4</sup>* : militie α    23. quam totius α<sup>1</sup>, *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*

sepulturam roganti, sic dicitur respondisse: «Sepulturam tuam noveris esse in volucrum potestate». Insuper patrem et filium pro vita servanda rogantes iussit dimicatione vel sorte eorum alteri vitam dari. Tandem morientem spectavit utrumque: nam patre mortuo, qui se pro filio obtulerat occidendum, filius 5 voluntaria morte occubuit. Talis finis extitit prelii Philipensis. Sicut Orosius libro sexto et Suetonius primo scribunt.

#### VIII. DE PRELIO PERUSINO CONTRA LUCIUM ANTONII FRATREM

1. Post victoriam prelii Philipensis, Marchus Antonius Orientem ordinandum accepit, sed Cesari Ytalia venit in sortem. Recepit ergo milites veteranos in Ytaliam reducendos ac in agris municipalibus collocandos; sed, cum in Ytaliam pervenisset, neque veteranorum gratiam acquisivit nec illorum qui municipales agros possidebant invenit: nam possessores agrorum se iniuste pelli dicebant, sed milites veterani non sibi responderi pro meritis exclamabant.
- 15 2. Verum eo tempore Lucius Antonius, consulatus fiducia quem gerabat elatus et de potentia Marchi Antonii fratri sui spe vana confisus, res novas molliri conatus est. Nam videns quia Lepidus in Libia, Antonius frater in Asia, sed Cesar in Ytalia partes inter se imperii dividissent, ut partem aliquam sibi extorqueret imperii, sortem cepit Cesaris infestare. Ob quam utique causam apud Perusium obsessus, a 20 Cesare compulsus est longa fame in eius deditiōnem se dare. Qua de causa Marchus Antonius dum audivit, odire Cesarem corde cepit. Verum Perusinum hoc bellum non sine magnis periculis Cesaris est finitum. Nam, Cesar quemdam militem gregarium in spectaculo consedentem cum per apparitores citari fecisset per obtrectatores, per populum rumor diffusus est quod Cesar excruciatum militem 25 occidisset. Quare turba, indignatione commota, Cesarem interimere voluit, et

6. Suetonius F : Suetius L P

6.VI α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : I α 8. De prelio... fratrem α<sup>1</sup>, scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α  
13. invenit α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : et terras α 23. gregarium α<sup>1</sup>, corr. M : Gregarium nomine α

fecisset, nisi iam dictus miles subito comparuisset incolumis. Itaque, capta Perusio, Cesar animavertit in plurimos; quibus orantibus veniam et se excusare conantibus, una eis voce respondit esse post moriendum. Itaque DC ex dediciis, utriusque ordinis mox electos, ad aram Iulio divo constructam, bestiarum utique more,

5 Ydibus Marciis mactari precepit. Hec de prelio Perusino divoque Augusto narrat Suetonius libro primo.

#### IX. DE BELLO SICULO CONTRA SEXTUM

1. Siculum bellum contra Sextum Pompeium, Gnei Pompegii filium, Cesar  
 10 incepit; diuque protractum, fuit sepius intermissum. Cuius belli hec utique causa  
 fuit, ut Orosius dicit. Sextus Pompeius, postquam se in numero proscriptorum  
 comperit esse relatum, ad latrocinia versus, Ytaliam cedibus rapinisque vastabat  
 prereptaque Sicilia, mercatoribus impeditis, fame Romanos affecit. Qua de re  
 factum est ut, Romano populo flagitante, Antonius, Lepidus et Augustus cum  
 15 Sexto Pompeio componerent et in gratiam revocarent. Sed – ut malorum  
 hominum moris est – mox ille contra pactum pacis effecte Romanorum  
 proscriptos ad se cepit undique congregare. Quod dum scitum fuit, iterum  
 pronunciatus est hostis. Tunc, ut Suetonius ait, Iulum portum Cesar apud Baias  
 effecit, in Avernum simul lacumque Lucrinum mari continue derivato. Itaque,  
 20 multis navibus fabricatis, XX servorum milia manumissos dedit ad remum. Hyeme  
 ergo tota in Iulio portu iam dicto copias exercitus Cesare preparante, Menna,  
 Pompegii Sextii libertus, cum navibus LX ad Cesaris partes se contulit. Qui  
 omnibus prefectus a Cesare navibus, continuo iussu eius cum Tauro Statilio aversus  
 Pompeii ducem Menecratem navale bellum commisit, in quo siquidem victor fuit.

2. conantibus F : *om.* L<sup>a.c.</sup> : volentibus L<sup>p.c.</sup> P      3. post F : potius L P      14. Antonius F :  
 Antonus L P      24. Menecratem F : nomine Menecratem L P

3. ex dediciis α<sup>1</sup>, add. M : spat. vac. α      18. Iulum portum α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α  
 24. Pompeii ducem α<sup>1</sup>, mut. m<sup>4</sup> : siquidem α

Deinde ipse Cesar aversus Pompeianos navale prelum gessit, sed mox victricem classem in Fare Messano inter Caribdin et Sillam naufragio pene universam amisit. Quod Menna, libertus Pompei, dum vidit, Cesare derelicto, cum VI navibus tamen reversus est ad Pompeium. A quo dum esset clementer receptus, reliquam Cesaris 5 classem incendi. Sed non multum post ab Agrippa – qui Cesaris preerat navibus – Menna, prelio circumventus, cum VI trieribus est reversus ad Cesarem; quem Cesar iam tertio transfugam, indulta tantummodo sibi vita, segnem ac pauperem dereliquit. At Agrippa iam dictus, inter Lipares simul et Milam navalii bello, Pompeium invasit navesque XXX ex suis demersit aut cepit, reliquis omnibus 10 laceratis. Quibus omnibus sic peractis, Pompeius Messanam aufugit. Huic prelio, ut Suetonius dicit, personaliter Cesar interfuit, sed hora pugne commisso sompno tam valido pressus fuit ut nec suis signum vel modicum dederit, nec ante a sompno surrexerit vel ad conspectum militum venerit quam hostium naves omnes Agrippa fugasset. Sed alii criminantur eundem quod, navibus prius naufragio perditis et 15 fugatis, hoc conclamaverit ad astantes: «Etiam invito Neptumno victoriam adipiscar!», dieque circensium proximo sollempni pompa simulacro ipsi Neptumni detraxerit. Itaque in Siciliam transiecto exercitu, repente Pompeius, per Democratem et Appoliphanem suos prefectos, eundem oppressit, ita ut uno tantum navigio in Ytaliam fugerit, ut Suetonius dicit. Sed, nulla interposita mora, in 20 Siciliam rediit, ibique Marchum Lepidum collegam imperii quem ex Affrica in suum auxilium Cesar vocaverat, magnis auxiliis vallatum invenit. Post igitur dies paucos, Agrippa, iussu Cesaris prospectantis ex trita, navalii crudelissimo prelio contra Pompeium conflixit et vicit, ita ut CLXIII naves submerserit aut arte deceperit. Pompeius autem cum XVII navibus vix evasit. At Lepidus ipse iam

1. ipse F L : *om.* P    2. universam *ed.* : *versam codd.*    3. libertus F<sup>p.c.</sup> L P : libertas F<sup>a.c.</sup>

10. laceratis F L : in laceratis P    12-13. ante a sompno surrexit F : ante surrexit a sompno L P    16. pompa F L : pompam P

11. sompno α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : tanto sompno α    22. paucos α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

- dictus, Cesaris in imperio socius, favore XX legionum quas secum adduxerat, tumens factus, cum Messanam suis concessam militibus spoliasset, semel et iterum Cesarem ad se venientem contempsit ac telis appeti eum iussit. Que sagaciter ille declinans, ad suos concitus est reversus exercitus. Itaque, ordinato exercitu, aversus
- 5 Lepidum castra movit et eius plurimas legiones, paucis admodum interfectis, ad suas partes transire coegit. Lepidus tandem intelligens ad quid sua vanitas deveniret, paludamento deposito et nigra veste assumpta, veniens ad pedes Cesaris se proiecit, a quo siquidem vitam optinuit sed in loco qui Cerris dicitur perpetuo est exilio relegatus. Hec Orosius et Suetonius Tranquillus de bello Siculo conscripserunt.
- 10 2. Taurus tamen prefectus Cesaris, ut Suetonius dicit, post universam Siciliam ferro contritam tandem eam in fidem suscepit. Cumque sub imperio Cesaris essent XLIII legiones, milites, multitudine ferociores effecti, pro accipiendis equidem agris excitavere tumultus in castris. At Cesar, animo ingens, XX milia militum exauktorans, XXX milia servorum suis dominis reddidit; alia vero VI milia, quorum
- 15 domini minime sunt inventi, crucibus fecit affigi. Itaque victoria tanta potitus, ovans est Urbem ingressus et ut in perpetuum tribunitie prepositus esset a senatu decretum est.

#### IXa. DE TABERNA EMERITORIA

- 20 Hiis diebus, ut dicit Orosius, ex emeritoria taberna trans Tyberim fons olei exundavit dieque toto latissimo rivo fluxit. Et fuit hoc, sicut ipse dicit, per XXIII annos antequam Dominus nasceretur, quamvis aliqui scriptitarint quod ipsa die hoc factum sit quo Christus ex matre nascens mundum visitaturus intravit.

1. in imperio F : imperio L P    13. milia F : mila L P    19. De taberna emeritoria F : *scrip. quasi notam in marg.* L P    20. emeritoria F : meritoria L P | Tyberim F L : Tyberi P | olei F : elei L P

1. favore α<sup>1</sup>, add. M : vac. α    10. tamen α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α | ut Suetonius dicit α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    19. De taberna emeritoria α<sup>1</sup>, add. M in marg., sed non rubr. titulum : vac. α

## X. DE BELLO ATTICO CONTRA MARCHUM ANTONIUM

1. Marchi Antonii societatem et pacem Cesar semper dubiam habuit et incertam. Nec eum sua fefellit opinio, quia, occasione inventa, Antonius amicitie fedus rupit. Nam postquam Lucium Antonium, Antonii dicti fratrem, nova in 5 provincia mollientem, fame devicit sueque ditioni subiecit – sicut in capitulo de prelio Perusino superior textus edocuit –, Antonius odio contra Cesarem motus fuit. Fulvia etiam prima uxor Antonii, que Cesaris socrus erat, ut reversum Cesarem a prelio Philipensi et Brundusium advenisse cognovit, ipsum contumelis insidiisque petivit. A quo cum fuisset expulsa, ad Antonium in Greciam est reversa.

10 2. Itaque, Syculo bello confecto et Lepido adiudicato exsilio, Antonio Asia, sed Cesari cum parte Africe obvenit Europa. Antonius ergo in Asiam rediens, ut Orosius docet, transmisso Araxe fluvio, omnibus undique circumventus est malis, eo quod, in preliis sepe victus et incertis ac ignotis regionibus impeditus, fame gravissima subiugatus, ad nefanda venire cybaria est coactus. Fuit enim fame tam 15 gravissima circumventus ut militum plerumque suorum ad aversarios configuerunt, fame pressi. Tandem ipse cum paucis Antiochiam venit et Artadem, regem Armenie, proditorie fallens cepit; expugnatoque castello quo ille thesauros absconderat, multitudine fulvi metalli in superbiam elevatus, Cesari bellum indixit Otaviamque sororem Cesaris, quam, Fulvia mortua, duxerat in uxorem, repudians,

20 ad fratrem remisit, et reginam Egypti Cleopatram, quam prius stupro fedaverat, in uxorem accepit. Itaque Antonii amicitia sic abrupta. Cesar, ut amore patrio degenerasse monstraret Antonium, testamentum suum, quod Rome reliquerat, aperiendum in concione mandavit; in quo coram omnibus legi fecit quomodo ille Cleopatre liberos inter suos heredes instituit. Itaque Cesar, Antonio adiudicato iam

hosti, necessitudines remisit amicos; Bononiensibus etiam, qui fuerant ab antiquo in Antonii clientela, cum tota Ytalia cum partibus suis Cesar coniurare concessit, sicut Suetonius ipse scribit. Verum Antonius, militum suorum fame perterritus, bellum contra Cesarem maturare instituit, sed repente, ad Cesaris castra vadens, ab 5 eo devictus est. At tertia die post pugnam Antonius castra ad Acium transtulit. Verum Cesaris classis CCXXX naves rostratas habebat et XXX alias sine rostris, VIIIque hominum legiones superposite classi erant absque cohortibus V pretoriis; sed classis Antonii CCLXX navium erat. Itaque apud Acium maximum bellum fuit, ab hora siquidem quinta usque in septimam horam protractum, ita ut utrique 10 victoria usque tunc vertebatur in dubium; sed reliquum quidem temporis diei superstitis noctisque sequentis in Cesaris victoriam declinavit. Itaque hinc inde maxima facta cedes. Cleopatra cum LX navibus prima fugit, quam est sequutus Antonius, pretorie navis insigni detracto. Ex parte autem Antonii XII milia ceciderunt sed fuerant VI milia vulnerata. Antonius igitur et Cleopatra communes 15 filios quos habebant ad Rubrum Mare cum regie gaze parte premittere censuerunt; ipsi vero circa Pelusium et Paratonium presidiis collocatis, que duo cornua regni erant, ad bellum iterum instaurandum classem et copiam paraverunt. At Cesar, imperator sexto vocatus, Brundusium venit, nec amplius quam XXVII dies commoratus in loco, compositis legionibus, est profectus in Asiam. Primoque 20 Pelusium adiit (ubi Antonius fuerat ultro susceptus), atque inde, Paratonium vadens, primam Egypti civitatem invasit. Post hec Antonius equestre bellum aversus Cesarem iniit, sed miserabiliter ibi victus, in Alexandriam citus fugit. Alexandria ergo obsessa, ubi Antonius cum Cleopatra fugerant, in brevi tempore est a Cesare

4. castra F : *om.* L<sup>a.c.</sup> : se L<sup>p.c.</sup> P 7. superposite F<sup>p.c.</sup> L<sup>p.c.</sup> P : supersite F<sup>a.c.</sup> : superpote L<sup>a.c.</sup>

14. igitur F : autem L P 16. vero F : *om.* L P

1. fuerant α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 9. ita ut α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : ne α 18. imperator sexto α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : sexto imperator α 19. Asiam α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : Syriam α 22. Cesarem α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

capta. Antonius ergo in regiam se recepit et, sero temptantem si posset habere cum Cesare pacem, invenire non potuit; ferunt enim Cesarem respondisse eum pacem habere non posse nisi eum videret in morte. Et siquidem ut optavit, mortuum eum vidit: nam dum Cesar instaret ut regiam caperet, Antonius se per viscera ferro 5 transfodit. Cleopatra vero in monumento quod sibi condiderat se abscondit et, certa de morte, voluntarie aspidis morsu in sinistro brachio tacta, exanimis ab hostibus est inventa. Cui Cesar, quia eam servare triumpho volebat, Psillos eidem admovit qui venenum immissum ab ea exugerent; sed frustra hoc fecit, quia aspidis morsu interiit. At Cesar, vir nobilis, communem ambobus sepulture honorem 10 exhibuit ac ab eis tumulum inchoatum perfici iussit, in quo eos honorifice sepelivit. Antonium vero, filium maiorem Antonii, a simulacro Divi Iulii ad quod configuerat ad se ductum gladiis interemit. Item Cesarionem, quem Cleopatra ex Cesarie Iulio se concepisse dicebat, retractum ex fuga, tormentis affecit. Reliquos autem Antonii et Cleopatre communes liberos, quasi necessitudine sibi vinctos, 15 vite servavit ac pro conditione cuiusque sustinuit atque fovit.

3. Itaque Cesar, Alexandria opulentissima civitate potitus, Romam in tantum eius opibus auxit ut, propter habundantiam thesaurorum, possessionum aliarumque rerum venalium, precia statuerentur duplia quam antea illic essent.

4. Per idem utique tempus conditorium Magni Alexandri et corpus coram 20 Cesare ex penetrali delatum est: at Cesar corona aurea illi imposita floribusque respersum ipsum veneratus est.

5. Requisitus an vellet Tholomeum videre, regem se ait velle videre, non mortuum. Itaque omnem Egyptum redegit in Romanam provinciam, et, ut

1. temptantem F<sup>p.c.</sup> L<sup>a.c.</sup> : *dupl.* F<sup>a.c.</sup> : temptante L<sup>p.c.</sup> P      22. vellet F P<sup>p.c.</sup> : vellent L P<sup>a.c.</sup>

1. sero α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    8. immissum α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : est immissum α | exugerent α<sup>1</sup>, corr. m<sup>4</sup> : exsugerent α    10. eis α<sup>1</sup>, add. M : vac. α

Romane Urbis feracior esset annonae, omnes utique fossas in quas Nilus exestuat, limo longa vetustate repletas, fecit evacuari opere militari. Sed ut victorie Attice celebrior memoria foret in posterum, urbem apud Attium condidit quam Nichopolim appellavit et ad hoc ipsum ludos quinquenales instituit.

Xa. DE REVERSIONE EIUS ROMAM POST PREDICTAM VICTORIAM ET DE TRIUMPHO EIUS CUM URBEM INGRESSUS EST

1. Hiis omnibus sic peractis, pedestribus copiis in Syriam Cesar venit transiensque in Asiam per Greciam Brundusium est pervectus. Anno vero ab Urbe condita DCCXXV, sed a nece Iulii decimo quinto, ipso imperatore quinqueces Cesare Augusto, Cesar victor ab Oriente, Ianuarii Idus octavo, quo die Epyphaniam Domini celebramus, triplici triumpho Urbem ingressus est. Itaque, iam sopitis et civilibus bellis undequaque finitis, primum portas Iani conclusit.
2. Hoc etiam die primum Augustus est salutatus et dictus ac eadem insuper die summa omnium potestatum et rerum apud unum dominum esse cepit, quem Greci ‘monarchum’ appellant, sicut et ‘monarchiam’ dominium tale vocant. Sic ergo ex tunc ad Cesarem solum Romanum totum devolutum est regnum, immo magis orbis monarchia totius. Hec omnia partim a Suetonio, partim ab Orosio sunt excerpta.

6-7. De reversione... ingressus est F : *scrip. quasi notam in marg.* L : *om.* P 9. Brundusium  
*ed.* : Brudusium F L : Brudunsium P 10. DCCXXV F P<sup>p.c.</sup> : DCCXV L P<sup>a.c.</sup>

6-7. De reversione... ingressus est α<sup>1</sup>, *add. M in marg., sed non rubr. titulum : vac. α*

XI. DE OSTENTIS OTAVIANI, QUOMODO ADAPTARI CONVENIENTIUS POSSINT  
CHRISTO

1. Postquam superiori tractatu Otaviani presagia et ostenta nec non et bella civilia sub compendio sunt narrata, cum constet eius imperium a Deo – a quo est omne bonum – ad manifestationem Christi gratie preparatum ac a seculis ordinatum – sicut dicit Orosius libro sexto – nulli debet verti in dubium quin portenta presagiaque iam dicta magis quam ad Otavianum referantur ad Christum, cuius regnum non est transitorium sed eternum. Quare ostenta predicta fideli mente rememorans, quomodo Christo convenienter breviter videamus, quia et Orosius hoc facere studuit de quibusdam, sicut ostendendum est infra.
2. Quod enim ictu fulminis de celo cadentis pars est muri Velitritini percussa et a demonibus est responsum civem oppido nasciturum quandoque verum omnium potitum dominio, et quod Rome denuntiatum est publice naturam regem Romani populi parturire, quamvis aliquo modo Otaviani temporale dominium potuerint designare, maxime tamen ostensus est ipse Christus, sub Otaviani imperio nasciturus, qui verus erat omnium dominus verusque monarchus, solus per secula regnaturus, cuius et servus fuit Otavianus, quare – loquendo proprie – non esse potuit rerum omnium dominus vel monarchus. At ipsa censura senatus, que rem denunciatam non potuit impedire, manifeste signavit quod persecutorum quorumcumque sevicia evangelii predicationem impedire non posset.

3. Narrat enim Suetonius in libris Menonis theologi se legisse quod Achia, Otaviani mater, dum ad solem pnej Appolinis sacrum venisset et, matronis dormientibus ceteris, ipsa nocte media stans in templo letica posita obdormisset, draco repente irrepsit ad eam; cuius ex parte timore, quasi a mariti concubitu, se purificatam invenit. Statimque in eius carne – quod mirabile valde fuit – signum

1ss. De ostentis Otaviani... F L : *om. totum capitulum* P      3. Otaviani F : Octaviaviani L  
4. a Deo F : adeo L      18. monarchus F : monarchus L

apparuit quasi picti in ea draconis, impressum adeo ipsi carni, ut numquam potuerit aboleri. In quo utique facto – etsi Appollo, qui deus sapientie dicebatur, cui et appropriatur figura serpentis, futuri partus de purificata Achia nascituri magnam eius futuram esse sapientiam demonstraret – intelligi tamen potest quod Otaviani 5 temporibus Maria Virgo purissima opere Spiritus Sancti conciperet carnique de se assumpte divina sapientia inseparabiliter se uniret, ipseque natus ex ea esset utique serpens ille in cruce suspensus, qui in illo fuerat eneo serpente signatus qui a Moyse in deserto fuerat in palo erectus: cuius aspectu devoto sicut tunc ab ignitis serpentibus sanabantur, sic et nunc a demonibus liberantur. Propter quod octavo 10 Iohannis optime dictum est: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto, sic exaltari oportet Filium hominis* (Io 3, 14).

4. Quod autem mater Otaviani, ex eo iam gravida, viscera sua ferri videret ad celum et per omnem terram ac celi ambitum explicari, et quod similiter pater eius iubar solis ex coniuge nasci vidit, numquam nisi Domino salvatori potuerunt 15 proprie alteri convenire. Ipse enim solus sol iustitie fuit, iubar quod a Patre processit, qui, levatus in celum, accepit mundi universale dominium, sicut per omnem terre ambitum fuit postea per apostolos predicatum. Psalmus: *In omnem terram exivit sonus eorum* (Ps 18, 5). Nam et de ipso Christo est prophetatum in psalmo: *Et dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* 20 (Ps 71, 8) Et ipse de se ait: *Data est michi omnis potestas in celo et in terra* (Mt 28, 18).

5. Quod autem, patre de filio consulente, super altare, desuper mero fuso, flamma in tantum emicuit ut, transiens templi fastigium, ferretur in celum, presignavit

10. sicut F : sic L    15. sol iustitie F<sup>p.c.</sup> L : solvisti F<sup>a.c.</sup>

7. eneo α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    8. in deserto α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

aperte quod sancti apostoli, Sancto Spiritu totaliter hebrei illoque igne divino succensi, de Christo Domino celestia saperent et super omnem intellectum humanum de eo sacramenta altissima predicarent, atque in ultimo mundi fine per iuditium quod omnium faciet futurum omnium Dominum affirmarent, iuxta illud 5 quod prophetice dictum est: *Cognoscetur Dominus iudicia faciens* (Ps 9, 17).

6. Quod autem Otaviani pater cum fulmine in manu filium vidit et sceptro Iovisque exuvii radiata corona super laureatum currum incedere, bis senis equis eximio illum candore trahentibus, quid aliud intimavit mortalibus, nisi quod Deus Pater Christum Filium suum fidelibus suis ostenderet, honore et gloria coronatum 10 et maiestatis sceptrum optinere Paterne et super currum IIII evangeliorum incedere, quem bis senis apostoli traxerunt ylariter per omnes IIII mundi partes? Prophetia: *Non sunt loquele neque sermones quorum non audiantur voces eorum* (Ps 18, 4).

7. Quod autem Otavianus infans in cunis in loco plano positus a nutrice, inde 15 portatus, requisitus, in altissima turri die tertia est inventus, quid significare voluit aliud nisi quod Dominus, sub Otaviano natus, a synagoga in cruce est positus, qui inde delatus, a discipulis requisitus, post diem tertiam est inventus in altissima siquidem turri locatus, quia, mortalitate nudatus, stola erat immortalitatis vestitus et sic in turri celestis sublimitatis est agnitus et inventus?

20 8. Quod autem Otavianus infantulus, fari primo incipiens, obstrepentes ranas silere precepit easque de cetero coaxare in avito suburbano compescuit, nichil aliud presignare videtur nisi quod Christus, predicare incipiens, scribas et phariseos inutilia garientes sua doctrina compesceret nec eis supersticia docere ulterius locum daret. Unde dicitur Mattheus vigesimo secundo quod *silentium illis imposuit* 25 (Mt 22, 34). Iterum per apostolos fari cepit, cum eos predicare ubique instituit et

7. senis L : seni F

1. totaliter α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 3. sacramenta α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 17. tertiam α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 18. siquidem α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 22. predicare incipiens α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

omnes gentes docere mandavit, quorum doctrina mirabili omnibus mundi sapientibus et philosophis garulosis silentium posuit eosque quasi essent elingues effecit; immo eos convincendo convertit ut, qui magistri erant erroris fierent discipuli veritatis.

5     9. Quod autem Otavianus quadrinomius fuit, quid aliud signat, nisi quod Christi maiestas nominanda per mundi IIII partes erat, vel quod per IIII eius evangelistas manifestanda eius erat alta potestas? Nam et ob hanc causam, sancta illa IIII animalia que per Ezechiel prophetice sunt descripta: IIII habere facies describuntur, quia Christus notificatus est esse homo in nativitate, sed bos in  
10 passione, leo in resurrectione, sed aquila in ascensione, dum *super pennas ventorum omnium evolavit* (~Ps 17, 11).

10. Orosius autem sic adaptat Christi gratie que sequntur. “Cum” – inquit – “Cesare imperfecto, Otavianus de Appollonica regione reversus Urbem esset ingressus, repente, hora tertia, celo sereno circulus, ad speciem celestis arcus, circa  
15 solem apparuit. Quo utique signo monstratum est quod erat eius tempore nascitus qui solus solem mundumque omnem fecisset et regeret. Et hoc utique fuit anno imperii sui primo”.

11. “Deinde, Siculo bello finito, XXX milibus servorum dominis restitutis et qui non habebant dominos interemptis, ovans Urbem ingressus, debita Romani populi  
20 dimisisset, cyrographis ex toto deletis: in temporibus ipsis ex emeritoria taberna trans Tyberim fons largissimus olei die tota defluxit. Quo siquidem est signatum quod instabat Christi nativitas futura, temporibus Cesaris toto orbe regnantis. Nam Christus dicitur ‘Unctus’ et ideo in oleo est signatus. Quia tamen de taberna emeritoria oleum procedebat, signum utique erat quod per omne tempus Romani  
25 imperii Christus et Christiani de taberna, que est sancta Ecclesia, larga utique hospita, in misericordie copiositate procederent; restituerenturque servi qui

Dominum verum agoscerent et qui sine hoc Domino forent eternis supplitis traderentur; a debitis peccatorum rei absolverentur, qui cives essent civitatis illius in qua spontaneum pietatis oleum defluxisset. Hoc autem fuit anno ab Urbe condita DCCXXII, scilicet duodecimo imperii eius, anno ante Christi nativitatem 5 trigesimo. Sed anno ab Urbe condita DCCXXV, Ianuarii ydus octavo, post prelium Atticum victor Cesar ab Oriente regrediens, tertio triplici triumpho Urbem ingressus, ipso videlicet die quem Epyphaniam, idem ‘manifestationem’, vocamus, primum ianuas Iani clausit post CC utique annos, bellis civilibus omnibus consumatis, ipsoque die ‘Augustus’ dictus est primum. Quod nomen, domino 10 tantum orbis licite usurpatum, apicem declarat imperii. In quo utique facto, quid aliud fidelius et verius credi potest, pace cum tanto nomine concurrente, quam occulto gestorum ordine preparatum ac predestinatum fuisse? Quod eodem post paululum die manifestandus siquidem erat ille qui secum protulit signum pacis et totius potestatis nomen assumpsit”. Hec Orosius libro sexto, Christi gratie, non 15 dum exhibite sed future, coaptat.

## XII. DE FACTIS OTAVIANI AUGUSTI

1. Sed prosequamur Otaviani Augusti processum a quintodecimo imperii sui anno usque ad nativitatem Dominicam; et ea que interciderint exponenda et huic 20 divine gratie adaptanda, sicut Dominus dederit, adaptemus sive ab aliis coaptata ponamus. Anno igitur ab Urbe condita DCCXXVI, sed sui imperii sexto decimo, sed ante nativitatem Christi anno vicesimo sexto, Cesar, per CC annos parum in Yspania actum fuisse intelligens si Astures et Cantabri, fortissime Yspanie due gentes, propriis legibus uterentur, contra eas movit exercitum. Hii quidem in parte 25 provincie habitantes que Galacia dicta est, in qua Pyrenei montes sub septentrione

22. per F : post L P    25. Galacia F : Gallia L<sup>a.c.</sup> : Gallitia L<sup>p.c.</sup> P

1. Dominum α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α | hoc α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

non procul ab Oceano deducuntur, propriam libertatem tueri parati, finitimos populos continuis irruptionibus predabantur. Itaque Cesar Augustus, tribus exercitibus totam Cantabriam pene complexus, ab Equitanico tandem sinu per ipsum oceanum classem, hostibus incautis, amovit, atque exercitum sub menibus

5 Attice ponere castra iussit. Itaque Cantabri, ibi victi, in Montem Vinnium natura tutissimum confugerunt. Sed, ab Augusto ibidem obsessi, pene omnes sunt fame consumpti. Ulteriores insuper Gallicie partes in monte Vinnio flumini imminentes, legati Cesaris Attistius et Firmius obsederunt montem omnem, per XV milia passuum, vallo cingentes. Itaque gens obsessa, trux feroxque natura

10 neque sufficientem obsidioni portande neque se parem bello intelligens, timore servitutis instantis voluntariam mortem elegit seque omnes pene certatim veneno, igne ferroque necarunt. Astures etiam bello Cesar exceptos non cum parva clade Romani exercitus superavit. Quorum prelio pars elapsa in Lancam civitatem confugit, sed dux ipse Carinus milites quidem suos parantes incendium civitati

15 compescuit et a barbaris ditionem exegit, volens relinquere civitatem victorie sue testem. Sed et Cantabrice victorie tunc Augustus honorem hunc detulit, ut belli portas claudi iuberet. Et ita secundo post Iulii mortem, scilicet post Atticum prelum nec non et Cantabricum, quarto post conditam Urbem, clausus est Ianus scilicet deus belli. Unde Suetonius dicit: “Ianum semel et iterum” – id est bis –

20 “ab Urbe condita ante memoriam Otaviani Augusti fuisse conclusum, quem, tamen multo spatio temporis brevioris, pace siquidem acquisita terra marique, ter clausit Augustus”, scilicet semel post Atticum bellum, secundo post Cantabricam pugnam victoriose finitam, tertio post triennium ab hac ipsa victoria, Germanis rebellantibus subiugatis, anno ab Urbe condita DCCLII, sed imperii sui

25 quadragesimo secundo, cunctis iam hostibus subiugatis ac in pace compositis.

3. Cantabriam F : Catabriam L P    4. exercitum F : exercitu L P    9. gens F L : que P |  
trux F L : crux P    11. instantis F : instatis L P    14. quidem F L : quide P

Qua pace, per XII fere annos rem publicam, quam ferro quesiverat, nutrire, fovere ac ampliare perstuduit.

2. Eo igitur tempore, quadragesimo secundo imperii sui anno, Christus Dominus natus est, cuius adventui ista pax famulata est. Unde et in ortu ipsius, 5 pastoribus audientibus, angeli cecinerunt: *Gloria in altissimis Deo et in terra pax homibus bone voluntatis* (Lc 2, 14). Hec Orosius libro sexto pertractat secundum continentiam veritatis, licet in stilo differentia sit non parva.

3. Clausis igitur Iani portis quadragesimo secundo imperii sui anno, pax XII annis quieta permansit toto scilicet orbe terrarum nec nisi in eius senectute 10 extrema Atheniensium et Dacorum est commotione turbata.

4. Eodem etiam anno quo supra, ‘domini’ appellationem vitavit. Nam, cum ludos eodem spectante pronunciatum fuisse a mimmo «O dominum equum et bonum» et universi hoc quasi dictum de Cesare approbarent, adulaciones siquidem indecoras mox vultu manuque repressit dieque sequenti edicto corripuit, nec se 15 ab eis passus est ‘dominum’ appellari nec etiam a liberis vel nepotibus suis. In quo utique est signatum ut ex quo Dominus generis humani totius inter homines natus erat, non apponeret ultra homo magnificare se super terram.

5. Eodem etiam anno Cesar iam dictus, quem tantis predestinaverat misteriis Deus, censeri ubique homines iussit et prima illa clarissima professio facta est in 20 qua se et ille, qui cunctos homines fecit, hominem inter homines inveniri voluit et ascribi. In quo patet aperte quod Dominus ipse Christus urbem Romanam, nutu suo defensam et auctam, ad apicem glorie temporalis avexit, cuius potissime voluit esse civis. Hec Orosius.

### 25 XIII. DE PACE FACTA PER OTAVIANUM

1. Inter omnia que de Otaviano Augusto Romanis traduntur hystoriis, nichil michi videtur sic Christi gratiam approbare sicut pax que per ipsum non solum

18. etiam F : enim L P

Urbi, sed collata est toti orbi, si ipsius pacis non solum multiplicitas, sed consideretur prolixitas. Siquidem anno CCCCXXXV post Troianum excidium, in Ytalia urbs Romana est a Romulo et Remo geminis fratribus condita, sicut eius narrat hystoria; sed Romulus, primo avo Numitorio interfecto, et fratre Remo 5 consimiliter interempto, utique avi regnum, fratris muros ac saceri sui templum sanguine dedicavit. Nam sceleratorum hominum multitudinem copiosam, illis impunitate promissa, ad se undequaque collegit, cui campus ad bellum forum utique urbis fuit, mixta simul civilia et externa numquam per hoc defutura significans, eo quod ad forum et cives solent et extranei convenire. Itaque a primo 10 anno condite Urbis incessabilia prelia et iuxta virium quantitatem gravissima que usque ad annum CCCCL sunt protensa; que Orosius a secundo suarum *Hystoriarum* libro usque ad medium quarti libri cura diligenti breve perstringit, a libris Pompegi Trogi ac Titi Livii veritatem excipiens, qui Romanas hystorias prolixius conscripserunt.

15 2. Itaque sub Numa Pompilio primo clausa sunt porte Iani, sub quo utique bellum uno tantum anno non fuit. A Tullio vero Hostilio, qui res militares instituit et primo Albanis prelum intulit, post conditam Urbem anno CLVII usque ad annum DVII, Ticio Maleo Torquato et Gaio Attilio Bubulco consulibus, porta Iani gemini clausa fuit. Sed post CCCCL annos, scilicet post Punicum primum 20 bellum, uno anno solo Romanis pax foris fuit, omnemque sobolem suam in suo Roma gremio quiescentem bello non suspiravit. Verum anno statim sequenti – ut de bellis ceteris sileam – bellum consequutum est Gallicum et secundum Punicum

3. Romulo et Remo L<sup>p.c.</sup> P : Romo et Remulo F L<sup>a.c.</sup>    4. avo F : anno L P | Remo L<sup>p.c.</sup>  
P : Remulo F L<sup>a.c.</sup>    8. mixta F L : *om.* P    16. Hostilio F : Hostiolo L P    18. Ticio F :  
Tito L P    19. gemini F L : *genum(?)* P    21. Roma F : Rama L P

2. CCCCXXXV α<sup>1</sup>, *compl.* M : CCCC... *spat.* vac. α | Troianum α<sup>1</sup>, *add.* m<sup>4</sup> : vac. α  
8. per hoc α<sup>1</sup>, *add.* m<sup>4</sup> : vac. α    20. Romanis α<sup>1</sup>, *add.* m<sup>4</sup> : vac. α

prelum, per Anibalem excitatum, ac insuper Mitridaticum bellum, ita ut pax, unius anni que fuerat, fuerit non levimentum malorum, sed quoddam potius incentivum, et quasi stlicidium olei in medium flamme cadens; et sicut gutta frigide aque bibenti in febris ardore ignem potius auxit quam extinxit nec saciavit

5 sitientem egrotum, sed sitis potius provocavit, itaque a pace que post primum bellum Punicum fuit usque ad pacem illam post Atticum bellum datam, Antonio per Cesarem interfecto, CCXXXII sunt anni elapsi. In quo videlicet anno Iani portas primum clausit Augustus; ab Atillio ergo Hostilio, qui post Numam Pompiulum consul fuit, usque ad pacem illam que sub Augusto est predicata

10 fuerunt anni quasi D, in quibus una tantum estate Romana viscera sanguinem non sudarunt. At, ubi ad Otavianum solum Romanum est devolutum imperium, bellis civilibus undiquaque sopitis, Urbem ingressus portas – ut dictum est – Iani clausit et pacem plenariam Urbi dedit, collegis imperii subdolis Antonio Lepidoque subactis.

15 3. Cuius victoriosi triumphi hoc presagium antecessit, sicut Tranquilinus Suetonius scribit, dicens: “Contractis ad Bononiam suis,” – scilicet Cesaris, Lepidi simul et Antonii copiis – “aquila, Augusti tentorio supersedens, duos siquidem corvos eam hinc inde infestantes afflixit et ad terram deiecit; omni prorsus notante exercitu futuram inter colegas quandoque discordiam ipsumque solum, duobus

20 comitibus superatis, imperio potiturum”. Sed ego magis in hoc facto presignatum intelligo quod, regnante Augusto, Filius Dei, de celo descendens – signatus in aquila – nostre nature temptorio insidens per carnem assumptam, mundum atque dyabulum subdole honoribus imperantes devinceret et, suo auxilio et exemplo, omnes in se credentes de eorum potestate eriperet et ad suum imperium revocaret,

25 pace illis spirituali concessa. Unde ipse Iohannis decimo septimo ita ait: *Confidite,*

10. anni quasi D F : quasi D L P<sup>a.c.</sup> : quasi D anni P<sup>p.c.</sup> 20-2 (pag. succ.). Sed ego magis... do vobis F L : *om.* P

9. consul α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 13. subdolis α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

*quia ego vici mundum. In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem* (Io 16, 33). Et iterum, relicturus eos, ait: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Io 14, 27).

4. In primo etiam consulatu, augurium capienti, sibi XII vultures se sicut et Romulo ostenderunt, utique presignantes quod Urbem, quam ille condiderat, ipse 5 perficiens ampliaret. Sed in hoc michi potius signatum fuisse videtur quod tempore suo Dominus nascitus in terris Ecclesiam suam, toto orbe diffusam per XII apostolos, augmentaret. Que siquidem ab Abel exordium sumpsit qui occisus a Chayn fratre fuit, sicut etiam ipsa Roma a Remo fundamenta suscepit, quem Romulus frater occidit.
- 10 5. Apud Acium ipsi Otaviano Cesari in aciem descendenti cum asinario asellus occurrit: et erat homini Eythicus, id est [---], asino vero Nichon, id est ‘victoria’, nomen erat; que quia Cesari fuerunt signum victorie, simulacrum tam asinarii quam aselli victor in templo locavit. Sed ego hoc factum satis Christi gratiam approbare intelligo, qui secundum divinitatem sessor, sed secundum humanitatem 15 asellus a nobis est cognoscendus, a cuius divinitate auxilium nobis est et remedium, sed ab humanitate habemus exemplum. Qui ergo ad pugnam contra dyabulum et via proparat, consequetur omnino victoriam si Deus et homo Christus sibi per auxilium occurrerit et exemplum. Ob quam causam dicit apostolus: *Omnia possum in eo qui me confortat* (Phil 4, 13). Et in psalmo sic dicitur: *Si exurgat aversum me prelum, in hoc ego sperabo* (Ps 26, 3).

6. Verum post primam clausionem Iani iam dictam, quam post Atticum bellum, Antonio imperfecto, divus Augustus Romam reversus est, anno ab Urbe condita DCCXXV; finitisque omnibus civilibus bellis ac pace civibus restituta, ad Yspanos exercitum movit et, in annis V finito Cantabrico bello totaque Yspenia in pace

5-9. Sed in hoc... frater occidit F L : *om.* P      11. Eythicus F L : Cithicus(?) P  
13-20. Sed ego hoc... ego sperabo F L : *om.* P

7-8. Que siquidem... fratre fuit  $\alpha^1$ , *mut. m<sup>4</sup>* : Que siquidem incipiens ab Abel qui a fratre Chayn est occisus  $\alpha$

cum quadam respiratione lassitudinis reclinata, rediit Cesar Romam et ab eo clausus secundo est Ianus paxque firmata fuit, non solum cum Yspanis in partibus Occidentis, sed etiam cum illis qui erant in partibus Orientis. Nam, cum adhuc apud Charatonem existeret, locum Citerioris Yspanie, Yndorum Scitarumque 5 legati, toto utique orbe transmisso, tandem ad Cesarem venientes, ultra quem iam querere nichil possent, in eum omnem Alexandri Magni gloriam refuderunt: ad quem sicut pacis obtenu Yspanie Gallieque legatio adiit in medio Oriente apud Babiloniam residentem, ita et adhunc Cesarem in ultimo positum Occidentis Eous 10 Yndus, Scita scilicet et Boreus cum gentilitio munere pacem siquidem supplex oravit. Hec omnia narrat Orosius libro quinto. In quo utique facto, quodam vaticinio, signabatur quod nasciturum sub eo Dominum Iesum Christum magi venientes ab Oriente requirerent et munera illi in signum subiectionis offerrent. Unde, sicut dicitur in Mattheo: *invenerunt puerum cum Maria matre eius et procidentes adoraverunt eum et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus et mirram* (Mt 15 2, 11). In quo eum auro professi sunt esse regem, thure Deum sed mirra mortalem. Cui est honor et gloria in secula seculorum.

## XIV.

1. Post Cantabricum bellum victoriasque Yspanie, Claudius Drusus, privignus 20 Augusti, in Galliam Retiamque missus a Cesare Germanos armis subegit. Nam Germanice gentes omnes unanimiter sunt commote contra Romanorum exercitum, aut suscepturne pacem – si vincerentur ab eis – aut utentens pacifica libertate – si vincentur. Sed Narici, Panonii, Dalmate, Daci, Sarmate et maximi Germanie populi per diversos sunt Romanorum principes superati et maximorum 25 fluminum obiectu repressi, Danubii videlicet atque Reni. Nam in Germania

2. clausus F : clusus L P      3. adhuc F L : *om.* P      4. Citerioris F L : citio oris P  
 9. gentilitio F : getiliano L P      22. vincerentur F : vicerentur L P      23. Panonii F : Pononii L P

7. sicut  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$       9. pacem siquidem  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$

Drusus Marcomanos pene ad internetonem usque cecidit; Ceruscos, Suenos et Singabros, id est Gallos vel Francos utique uno bello sed suis militibus aspero superavit. Quorum virtus et feritas considerari ex eo potest, quod femine Germanorum a Romanis quandocumque prevente, intra claustra propria 5 claudebantur, rebus necessariis vite detractis nec non et parvulos filios, humi collisos, in hostium ora iactabant. Drusus igitur, victor existens, Lugdunum ad Cesarem rediit. Similiter Germanos intumescentes Tyberius, privignus Cesaris, bello arripuit et ex eis XL milia captivorum adduxit. Quod utique bellum adeo fuit magnum quod XV legionibus militum per triennium fuit gestum. Nam iuxta 10 Suetonii testimonium, post Punicum bellum nullum hoc maius fuit. Sed, sub eodem tempore, Quintilius Varro, mira inter subiectos avaritia et superbia degens, cum tribus legionibus a Germanis rebellantibus funditus est deletus. Qua clade nunciata, ut Suetonius ait, per Urbem excubias Cesar indixit ne quis forte tumultus insurgeret, et, multiplicatis provinciarum presidibus, propagavit 15 imperium ut continerentur socii a peritis pariter et expertis. Vovit et magnos ludos Iovi si in meliorem siquidem statum res publica verteretur. Ferunt pro facto iam dicto fuisse adeo consternatum ut, per continuos plures menses barba capilloque submissa, caput foribus interdum illideret voceque clamaret ac diceret: «O Quintilli Varre, legiones quas tradidi michi reddet!». Agrippa etiam Bofforannos 20 eo tempore superavit, signis recuperatis Romanis que illi Mitridatico bello substulerant. Similiter Parthi signa Romana, que, Crasso interfecto, abstulerant, ultro ad Cesarem remiserunt regisque obsidibus traditis firmam pacem accipere meruerunt. Itaque, post has omnes victorias per Cesarem suosque confectas, anno ab Urbe condita DCCLII id est XLII imperii sui anno, ab Oriente in Occidentem, 25 a Septentrione in Meridiem, per totumque Oceani circulum, Cesar, cunctis